JabóranIi
r1OVfldO e Prosperando

20  ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 073/2017

20TERMO ADITIVO DE
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE FAZEM ENTRE SI
O MUNICÍPIO DE JABORANDI-
BAHIA E A EMPRESASERCOM -

LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO
LTDA - ME.

O MUNICÍPIO DE JABORANDI, BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na Av. Francisco Moreira Alves, 45, Centro, Jaborandi, Estado da Bahia, CEP
47655-000, registrado no CNPJ sob o n.° 13.245.568/0001-14, neste ato representado pelo
seu Prefeito o Sr. Assuero Alves de Oliveira, solteiro, brasileiro, portador do RG n.°
0386791678 SSP/BA e CPF n.° 27312860672, residente e domiciliado na Rua Alto do
Cruzeiro, s/n, Centro, Jaborandi, Bahia, CEP 47.655-000, doravante denominado
CONTRATANTE,e do outro lado a empresaSERCOM - Logística e Distribuição Ltda - ME,
inscrita no CNPJ sob n.° 07.418.705/0001-72, com endereço situado na ia  Travessa Presidente
Dutra, 02, Centro, Cocos - BA, CEP 47.680-000, neste ato representado pela senhora Sueli
Santos de Oliveira, portador da Carteira de Identidade sob o n.° 08702277-00 - SSP/BA,
inscrito no CPF sob o n.° 984.805.375-15, doravante designado CONTRATADO, tendo em
vista o que consta no Processo Licitatório n.° 020/2017 e em observância às disposições da
Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o 2° Termo de
Contrato, decorrente da licitação Pregão Presencial n.° 017/2017, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do
Contrato n.° 073/2017, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que
representa a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que se trata prestação de serviços contínuos, e que poderão ter a
duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos limitados a 60 (sessenta) meses, em 0confÓrmidàdè com o inciso II, art. 57 da Lei n.'8.66611993.

CONSIDERANDO que o Município de Jaborandi possui a integralidade dos recursos
orçamentários para o cumprimento da execução do presente Termo Aditivo,'

CONSIDERANDO que o contrato originário contém previsão de prorrogação
contratual em conformidade com a Cláusula Sétima, observando-se as disposições legais do

© art. 57 da Lei n.° 8.666/1993.

RFSO1VEM celebrar entre si, o Segundo termo aditivo ao contrato ri.'  073/2017
firmado em 22 de março de 2017, cujo objeto e a prestação de serviços na locação de um
Caminhão quinauto (cesta), com lança telescópica de 12 (doze) metros com cesto aéreo,

11 PiJcitura Municipal ck taborand
\k ul Centro

Tt.I 1ç,ne 7 )83-1-212.'2152 f lca\ 1 iS., 1 '1

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

e
s
t
á

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

h
t
t
p
s
:
/
/
e
.
t
c
m
.
b
a
.
g
o
v
.
b
r
/
e
p
p
/
C
o
n
s
u
l
t
a
P
u
b
l
i
c
a
/
l
i
s
t
V
i
e
w
.
s
e
a
m

[
A
S
S
.

D
I
G
I
T
A
L

C
O
N
F
O
R
M
E

I
C
P
−
B
R
A
S
I
L
.
M
P
−
2
.
2
0
0
−
2
/
2
0
0
1
]

Agata
Jati9ndi
Irovan&. Properardo

metálico mais lança auxiliar com giro de 3600,  com motorista, para manutenção da
Iluminação pública deste Município de Jaborandi - Bahia, mediante Cláusulas e condições
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato firmado pelas
partes em 22 de março de 2017, sem inclusão de novas obrigações e com a continuidade da
prestação de serviços especificados na Cláusula Primeira do contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA -DO VALOR

O presente termo aditivo prorroga nas mesmas condições financeiras o contrato
originário para o exercício financeiro de 2019, valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois
mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZODA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente termo aditivo prorroga a vigência do Contrato para o período de
02/01/2019 à 31/12/2019, em observância ao art. 57 da Lei n.° 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e plenamente vigentes as demais cláusulas do contrato originário,
não expressamente alteradas por este instrumento.

E, para firmeza e como prova de haverem entre si ajustados e contratados é lavrado
o presente termo aditivo em (02) duas vias de igual teor e forma, que vão subscritas pelos
representantes das partes e por duas testemunhas.

Jaborandi, Bahia, 28 de dezembro de 2018.

WL_ Assuerom's/4 Oliveira ueli Santos de Oliveira
Pre,»4)4f1icipal Sócia/Administradora

Mui (jíofJaborandi SERCOM - Logística e Distribuição Ltda -
CNPJ L"L3Z86.568/0001-14 ME

ÓÍATANTE CNPJ n.° 07.418.705/0001-72
CONTRATADO

© Testemunhas:

Jurandi: Brandão Antônio S. de Moura
CPFi/°819213735-04

2
PrÁcitura Municipal de Jaborandi

1 ran 0 \ iri Alves. ul Centro 1ahorn li 13iho

r CF1' 47655000
C NI 1  e 10 441;000 1  1l

Tcl.lne 7"13683-22]2i2]52

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

e
s
t
á

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

h
t
t
p
s
:
/
/
e
.
t
c
m
.
b
a
.
g
o
v
.
b
r
/
e
p
p
/
C
o
n
s
u
l
t
a
P
u
b
l
i
c
a
/
l
i
s
t
V
i
e
w
.
s
e
a
m

[
A
S
S
.

D
I
G
I
T
A
L

C
O
N
F
O
R
M
E

I
C
P
−
B
R
A
S
I
L
.
M
P
−
2
.
2
0
0
−
2
/
2
0
0
1
]

llhitltl() . OFICIAL
.11

Quarta-feira, 16 de Janeiro de 2019 1 Edição N°1.486ICaderno 1

Jaborandi
Inovando e Prosperando

ftAHIA

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo ao Contrato n.° 140/2018; Fundamento: Processo de Tomada
de Preços n.° 001/2018; Favorecido: W A CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA ME; Objeto: Execução dos
serviços de pavimentação em paralelepípedos em Ruas das Localidades de Brejão e Planalto no interior deste
Município: Vigência: 21/12/2018 a 19/06/2019: Assinatura: em 21/12/2018,

Espécie: Extrato de 1' Termo Aditivo ao Contrato n.° 141/2018: Fundamento: Processo de Tomada
de Preços n.° 002/2018, Favorecido: RIO FORMOSO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA; Objeto: Execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedos em Ruas da Localidade de
Brejão no interior deste Município; Vigência: 21/12/2018 à 19/06/2019; Assinatura: em 21/12/2018.

Espécie: Extraio de 10  Termo Aditivo ao Contrato n.° 144/2018; Fundamento: Processo de Inexigibilidade n.°
060/2018; Favorecido: Vaz & Lomanto Advocacia E Consultoria; Objeto: Prestação de serviços de
consultoria e assessoria jurídica em Direito Público pela contratada ao contratante, com eventual propositura
de ações judiciais de interesse do Município e/ou acompanhamento de demandas judiciais e/ou
administrativas deste ou do seu Prefeito no âmbito do 2° grau de jurisdição no Tribunal de Justiça da Bahia,
na esfera da Justiça Federal, do Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia, além daquelas que
eventualmente tramitem perante o Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal; Valor: Rã
72.000,00 (setenta e dois mil reais); Vigência: 02/01/2019 à 31/12/2019; Assinatura: em 20/12/2018.

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo ao Contrato n.° 156/2018; Fundamento: Pregão Presencial n.°
039/2018; Favorecido: Telemedicina da Bahia Lida; Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de eletrocardiograma - ECO a distância na Policlínica Municipal de Jaborandi, situado na Rua
Avenida Francisco Moreira Alves, Centro, Jaborandi, Bahia, CNES n.° 9493646; Valor: R$ 8.000.00 (Oito
mil reais); Vigência: 02/01/2019 a 30/04/2019; Assinatura: cm 28/12/2018.

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo ao contrato n.° 181/2018; Fundamento: Processo de Dispensa
n.° 015/2018; Favorecido: Luzia Barbosa de Jesus; Objeto: Locação de imóvel situado no endereço Quadra
45°, conjunto F, casa lO, Vale dos Pinheiros, Sobradinho 11-DF, para abrigar pacientes deste Município, em
tratamento médico Fora de Domicílio em Brasilia DF; Valor: Rã 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais);
Vigência: 02/01/2019 à 31/12/2019 Assinatura: em 28/12/2018.

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo ao Contrato n.° 189/2018; Fundamento: Processo de
Inexigibilidade n.° 077/2018: Favorecido: Serviços Médicos C M Lida; Objeto: Prestação de serviços
médicos como gastroenterologista na Policlínica Municipal na sede do Município de Jaborandi - Bahia;
Valor: Rã 14.000,00 (quatorze mil e cem reais).; Vigência: 02/01/2019 à 28/02/2019 Assinatura: em
28/12/2018.

Espécie: Extrato de 1° Termo Aditivo ao Contrato n.° 185/2018; Fundamento: Inexigibilidade n°
075/2018; Favorecido: Cintliya Karen Bandeira Sabino; Objeto: Prestação de serviços de fisioterapia no
Núcleo de Apoio a Saúde da Família na sede do Município de Jaborandi - Bahia; Valor: R$ 30.000.00 (trinta
mil reais); Vigência: 02/01/2019 a 31/12/2019; Assinatura: em 28/12/2018.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.° 001/2017; Fundamento: Processo de Licitação
Dispensa n.° 001/2017; Favorecido: EAC EMPRESA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS LTDA
EPP; Objeto: Contrato de licenciamento de uso de software de imprensa oficial eletrônica para o Poder
Executivo Municipal de Jaborandi; Valor: Rã 6.504,00 (seis mil quinhentos e quatro reais); 02/01/2019 a
31/12/2019; Assinatura: em 28/12/2018.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.° 073/2017; Fundamento: Pregão Presencial n°
017/2017; Favorecido: SERCOM - Logística e Distribuição LIda - ME; Objeto: Locação de um Caminhão
Guindaste (cesta), com lança telescópica de 12( doze) metros com cesto aéreo, metálico mais lança auxiliar
com giro de 360°, ano de fabricação no mínimo 2005, com motorista, para manutenção da Iluminação pública
deste Município de Jaborandi - Bahia: Valor: Rã 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Vigência: 02/01/2019 a
31/12/2019; Assinatura: em 28/12/2018.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

e
s
t
á

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

h
t
t
p
s
:
/
/
e
.
t
c
m
.
b
a
.
g
o
v
.
b
r
/
e
p
p
/
C
o
n
s
u
l
t
a
P
u
b
l
i
c
a
/
l
i
s
t
V
i
e
w
.
s
e
a
m

[
A
S
S
.

D
I
G
I
T
A
L

C
O
N
F
O
R
M
E

I
C
P
−
B
R
A
S
I
L
.
M
P
−
2
.
2
0
0
−
2
/
2
0
0
1
]